La citta nominava scnatore a vita 'imperatore ed
egli conferiva questa carica a Sciarra Colonna ¢ a Gia-
como Savelli (2). In realtd nessun cambiamento veniva
apportato allo statuto. Non si sa con sicurezza fino a .
qual punto Sciarra abbia agito d’accordo con gli altri
condottieri ghibellini. Ma il pilt importante di loro,
Castruccio Castracane, Duca di Lucca, venne insieme
coll'imperatore a Roma e fu da lui nominato Conte

(1) Reg. Vat. 115 n. 1346, « Petro Maynade rectori ecclesie de

Vergerolio Xanctonensis diocesis, ducatus Spoletani thesaurarioc.
Per tuas nobis litteras intimasti, quod quidam notarius tuus super iu-
ramento fidelitatis per Sciarram de Columpna et Johannem natum
suum in manibus magistri Bartholini nuncii et familiaris venerabilis
fratris nostris Bertrandi episcopi Ostiensis apostolice sedis legati pro
nobis et ecclesia Romana recipientis, pridem, antequam Bavarus Ur-
bem ingrederetur, sub certa forma prestito publicum receperat in-
strumentum. Nos autem instrumentum huiusmodi penes nos habere
volentes, discretioni tue presencium tenore mandamus, quatinus illud
faciens quam tocius in formam publicam triplicari, nobis celeriter et
secrete per diversos nuncios sicut expedientius cognoveris non post-
ponas. Dat. Avinione ». Il numero 1345, lettera al rettore ed al
tesaurario del ducato, ha la data « Avinione, VIII idus Decembris
anno quartodecimo » (1329 dicembre 6).
(2) De BoUaARrD, Le régime de Rome, pp. 262, 263.
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palatino lateranense, mentre suo figlio, Arrigo, si fi.
danzava colla figlia di Sciarra (1). ;

Non ¢ necessario raccontare la coronazione di Lu-
dovico nel gennaio del 1328, basta pensare alle parole
del Villani con le quali mostra la sua meraviglia per
Imsolita procedura: non il papa, non i cardinali, ma
i rappresentanti del popolo Romano mettevano la co-
rona sulla testa del nuovo imperatore (2). Natural-
mente ¢ strano, che il nuovo papa Nicold V non sia
stato eletto prima della coronazione imperiale come
sempre avveniva nelle lotte fra papi ed imperatori nei
secoli precedenti. Ma Sciarra Colonna era stato in Si.
cilia dove un re era stato eletto per volontd di popolo,
dove un regno era basato su questa volonta e si reggeva
ad onta delle sentenze papali. Cosi la « sovranitd del
popolo » entra a far parte del programma ghibellino
in un evento cosi importante come la coronazione di
un’imperatore. L’'impressione che questo avvenimento
produsse in Avignone ¢ chiaramente dimostrata dal
processo contro Marsilio da Padova e contro il conté-
nuto del suo famoso libro, processo che condannava
specialmente le sentenze seguenti: guod omnia tempo-
ralia ecclesie subsunt imperatori et ea potest occupare
velut sua, quod beatus Petrus apostolus non plus aucto-
ritatis habuit quam alii apostoli habuerint nec aliorum
apostolorum fuit caput, quod ad imperatorem spectat
papam instituere et destituere ac punire (3).